Of. Nº. 1978/2024 - C.E.

Salvador, 18 de novembro de 2024.

Senhor Governador,

Cumpre-nos enviar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Indicação nº. 27.460/2024, aprovada pela Mesa Diretora desta
Assembleia Legislativa, de autoria do Deputado  Euclides Fernandes, ao Governo do Estado da Bahia.

Respeitosamente,

Deputado ZÉ RAIMUNDO FONTES

Presidente em exercício

Ao Excelentíssimo Senhor

JERÔNIMO RODRIGUES

Governador do Estado da Bahia

SALVADOR-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por JOSE RAIMUNDO FONTES em 19/11/2024 10:59

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2024E6A468

fls. 1

GAB DEP EUCLIDES FERNANDES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO Nº 27.460 /2024

Indica ao Governador do Estado da Bahia, que viabilize a

inclusão de uma piscina na reforma do Colégio Estadual de
Tempo Integral Luiz Navarro de Brito, situado no KM-3, no

município de Jequié, visando ampliar as oportunidades de

atividades físicas e esportivas para os estudantes,
promovendo uma educação integral de qualidade e

incentivando práticas de saúde e bem-estar na comunidade
escolar.

O Deputado subscrevente, nos termos do artigo 139, da Resolução nº 1.193, de 17 de janeiro de
1985 (Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Bahia), encaminha ao Excelentíssimo Governador

da Bahia, Sr. Jerônimo Rodrigues, indicação de inclusão de uma piscina na reforma do Colégio Estadual de
Tempo Integral Luiz Navarro de Brito, no KM-3, município de Jequié.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a uma necessidade significativa para o desenvolvimento integral

dos estudantes, promovendo não apenas atividades físicas, mas também o incentivo a práticas esportivas

aquáticas. Isto porque, a inclusão de uma piscina na estrutura do colégio oferece aos estudantes a

oportunidade de desenvolver habilidades fundamentais, como a natação, além de contribuir para o

condicionamento físico, a saúde e o bem-estar.

O Colégio Estadual de Tempo Integral Luiz Navarro de Brito, sendo uma instituição de ensino

integral, demanda um ambiente escolar que atenda a diversas atividades educacionais e esportivas,

possibilitando aos alunos uma formação mais completa. Neste sentido, a prática de esportes aquáticos é

amplamente reconhecida como uma atividade que favorece o desenvolvimento cognitivo e social dos

estudantes, além de ser uma medida preventiva e de promoção à saúde.

Neste sentido, não podemos olvidar que a reforma do Colégio Estadual de Tempo Integral Luiz

Navarro de Brito representa um avanço significativo para a educação na região, reafirmando o

compromisso do Governo do Estado com o fortalecimento do ensino público e a valorização da formação

integral dos jovens. A transformação da estrutura educacional em tempo integral oferece aos estudantes

uma experiência educativa mais completa, com acesso a diversas atividades pedagógicas, culturais e

esportivas que vão além do currículo tradicional.

Assim, por todo exposto, solicita-se a especial atenção de Vossa Excelência para a viabilização da

construção de uma piscina no Colégio Estadual de Tempo Integral Luiz Navarro de Brito, como parte das

obras que atualmente estão em andamento, de forma a ampliar as possibilidades educacionais e esportivas

para os estudantes e contribuir para uma formação mais ampla e inclusiva.

Sala das Sessões, 06 de novembro de 2024.

EUCLIDES FERNANDES

DEPUTADO ESTADUAL - PT

fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por EUCLIDES NUNES FERNANDES em 06/11/2024 14:36

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20240E1B78

fls. 4